

## **Bilancio al 31 dicembre 2007**

- ▶ **Stato patrimoniale**
- ▶ **Conti d'ordine**
- ▶ **Conto economico**

## Stato patrimoniale - Attivo

(in Euro)

	31.12.2007		31.12.2006	
<b>CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>				
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		0	8.333	8.333
<b>Immobilizzazioni materiali</b>				
Terreni e fabbricati		1.324.485		7.430.576
Impianti e macchinario		612		787
Altri beni:				
- mobili e arredi	81.018		64.232	
- macchine ufficio ed elaborazione dati	20.120		40.458	
- diverse	0	101.138	0	104.690
Immobilizzazioni in corso e acconti		0	1.426.235	0
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>				
Partecipazioni in:				
- imprese controllate		1.075.407.676		866.718.669
- imprese collegate		15.573.116		15.614.064
- altre imprese		2.469.100	1.093.449.892	2.636.372
				884.969.105
Versamenti in c/partecipazioni			0	0
Crediti:	(*)		(*)	
- verso imprese controllate		481.630.213		24.639.587
- verso imprese collegate		4.276.613		4.451.542
- verso controllante		0		0
- verso altri		2.958.753	488.865.579	30.424.929
		0	0	59.516.058
Altri titoli			225.017.218	657.553.462
			1.807.332.689	1.602.038.625
<b>Totale immobilizzazioni</b>		<b>1.808.758.924</b>		<b>1.609.583.011</b>
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>Rimanenze</b>				
Lavori in corso su ordinazione		26.817.258		74.183.092
Prodotti finiti e merci:				
- prodotti finiti		13.167.281		769.522.784
Acconti		0	39.984.539	0
				843.705.876
<b>Crediti</b>	(**)		(**)	
Verso clienti		363.713.096		188.288.911
Verso imprese controllate		73.502.093		147.033.095
Verso imprese collegate		2.616.582		108.198.649
Verso controllante		3.719.658		3.026.905
Crediti tributari		545.716.419		558.753.697
Imposte anticipate		2.384.995		3.692.861
Verso altri		66.348.201	1.058.001.044	78.762.785
		0	0	1.087.756.903
<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>				
Partecipazioni in:	(**)		(**)	
- imprese controllate		0		286.252.249
- imprese collegate		19.624.717		66.108.081
- altre partecipazioni		13.424.000	33.048.717	13.260.000
Altri titoli			0	365.620.330
			33.048.717	193.940.000
				559.560.330
<b>Disponibilità liquide</b>				
Depositi bancari e postali		1.859.302.741		3.312.131.983
Denaro e valori in cassa		2.776	1.859.305.517	11.493
				3.312.143.476
<b>Totale circolante</b>		<b>2.990.339.817</b>		<b>5.803.166.585</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>		<b>3.105.873</b>		<b>16.085.025</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>4.802.204.614</b>		<b>7.428.834.621</b>

(\*) Importi esigibili entro l'esercizio successivo. (\*\*) Importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

## Stato patrimoniale - Passivo

(in Euro)

	31.12.2007		31.12.2006	
<b>PATRIMONIO NETTO</b>				
Capitale sociale		240.079.530		240.079.530
Riserva legale		127.597.903		127.597.903
Riserva da acquisizione partecip.				
Patrimonio dello Stato S.p.A.		90.986.244		94.610.622
Avanzo (Disavanzo) fusione		0		1.361.113.004
Utili (Perdite) portati a nuovo		1.946.339.932		2.166.658.061
Utile (Perdita) dell'esercizio		240.733.616		200.940.308
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>2.645.737.225</b>		<b>4.190.999.428</b>
<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
Per imposte		7.797.610		7.797.610
Per partecipazioni		10.084.074		38.886.729
Altri		1.875.872.575	1.893.754.259	2.082.008.377
				2.128.692.716
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>				
		7.738.761		9.617.892
<b>DEBITI</b>				
	(**)		(**)	
Obbligazioni		3.873		3.873
Mutui		0		796.450
Debiti verso banche		101.266		603.955.442
Acconti		33.539.658		76.374.484
Debiti verso fornitori		57.590.644		73.892.834
Debiti verso controllate		10.541.551		176.048.093
Debiti verso collegate		1.223.645		8.531.388
Debiti tributari		56.549.907		51.231.383
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		5.748.576		5.977.378
Altri debiti		84.031.876	249.330.996	93.239.242
	0		0	1.090.050.567
<b>RATEI E RISCONTI</b>				
		5.643.373		9.474.018
<b>TOTALE PASSIVO</b>				
		<b>4.802.204.614</b>		<b>7.428.834.621</b>

(\*\*) Importi esigibili oltre l'esercizio successivo

## Conti d'ordine

(in Euro)

	31.12.2007	31.12.2006	Variazioni
<b>GARANZIE PERSONALI PRESTATE</b>			
a) Fidejussioni:			
– emesse nell'interesse di imprese controllate	516.458	26.395.796	(25.879.338)
– emesse nell'interesse di altri	3.258.333.968	3.265.130.756	(6.796.788)
	3.258.850.426	3.291.526.552	(32.676.126)
b) Diverse:			
– emesse nell'interesse di altri	7.605.495	7.605.495	0
– manleve	5.199	5.201	(2)
	7.610.694	7.610.696	(2)
<b>Totale garanzie personali prestate</b>	<b>3.266.461.120</b>	<b>3.299.137.248</b>	<b>(32.676.128)</b>
<b>GARANZIE REALI PRESTATE</b>	<b>240</b>	<b>240</b>	<b>0</b>
<b>IMPEGNI DI ACQUISTO E DI VENDITA</b>			
Impegni di acquisto	11.002.006	1.552.118.091	(1.541.116.085)
Impegni di vendita	9.963.135	122.117.002	(112.153.867)
<b>Totale impegni di acquisto e di vendita</b>	<b>20.965.141</b>	<b>1.674.235.093</b>	<b>(1.653.269.952)</b>
<b>ALTRI CONTI D'ORDINE</b>			
Garanzie reali ricevute	15.935.305	15.935.305	0
Altre garanzie personali ricevute	3.469.598.655	3.587.323.643	(117.724.988)
Garanzie altrui prestate per obbligazioni dell'azienda	179.198.656	234.911.909	(55.713.253)
Controgaranzie rilasciate da imprese controllate e collegate	5.022.409	2.218.182	2.804.227
Controgaranzie rilasciate da altre imprese	1	1	0
Titoli di terzi presso di noi	240.079.530	240.079.530	0
Titoli di proprietà presso terzi	14.757.580	47.472.580	(32.715.000)
Beni presso terzi	225.244.640	851.734.485	(626.489.845)
Beni di terzi presso di noi	494.627	494.627	0
Altre fattispecie	147.099	147.099	0
<b>Totale altri conti d'ordine</b>	<b>4.150.478.502</b>	<b>4.980.317.361</b>	<b>(829.838.859)</b>
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>7.437.905.003</b>	<b>9.953.689.942</b>	<b>(2.515.784.939)</b>

**Conto economico**

(in Euro)

	2007		2006	
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni:				
– vendite	118.232.190		322.783.013	
– ricavi di lavori in corso ultimati	<u>42.766.255</u>	160.998.445	<u>11.596.778</u>	334.379.791
Variazione rimanenze prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		(111.855.868)		(235.889.635)
Variazione dei lavori in corso su ordinazione		(42.685.789)		(6.426.683)
Altri ricavi e proventi		85.729.762		35.499.909
		<b>92.186.550</b>		<b>127.563.382</b>
<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		455.249		439.865
Per servizi		26.469.260		35.339.489
Per godimento di beni di terzi		4.286.851		4.069.210
Per il personale:				
– salari e stipendi	15.902.465		19.912.207	
– oneri sociali	4.871.039		5.487.701	
– trattamento di fine rapporto	1.430.294		1.623.437	
– altri costi	<u>589.011</u>	22.792.809	<u>460.321</u>	27.483.666
Ammortamenti e svalutazioni:				
– ammortamento immobilizzazioni immateriali	0		234.000	
– ammortamento immobilizzazioni materiali	115.825		441.199	
– altre svalutazioni delle immobilizzazioni immateriali e materiali	0		0	
– svalutazione crediti del circolante e delle disponibilità liquide	<u>0</u>	115.825	<u>0</u>	675.199
Accantonamenti per rischi		449.920		715.593
Oneri diversi di gestione		6.635.116		11.097.596
		<b>(61.205.030)</b>		<b>(79.820.618)</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>		<b>30.981.520</b>		<b>47.742.764</b>
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
Proventi da partecipazioni:				
– dividendi da imprese controllate	9.990.907		9.990.907	
– dividendi da imprese collegate	0		0	
– dividendi da altre imprese	5.463		0	
– altri proventi da partecipazione	<u>10.086</u>	10.006.456	<u>28.839.542</u>	38.830.449
Altri proventi finanziari:				
– da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		410.627		756.962
– da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		6.843.159		25.677.362
– proventi diversi dai precedenti:				
– interessi e commissioni da controllate	9.024.985		4.868.904	
– interessi e commissioni da collegate	14.646		70.587	
– interessi e commissioni da controllanti	0		0	
– interessi e commissioni da altri e proventi vari	<u>141.077.936</u>	150.117.567	<u>99.855.407</u>	104.794.898
		157.371.353		131.229.222
Interessi e altri oneri finanziari:				
– interessi e commissioni a controllate	328.529		3.672.023	
– interessi e commissioni a collegate	53.705		36.648	
– interessi e commissioni a controllanti	0		0	
– interessi e commissioni ad altri e oneri vari	791.361		9.288.273	
– oneri da cessioni di partecipazioni	<u>4.252.545</u>	(5.426.140)	<u>3.111.193</u>	(16.108.137)
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>161.951.669</b>		<b>153.951.534</b>

**Conto economico (segue)**

(in Euro)

	2007		2006	
<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>				
Rivalutazioni:				
– di partecipazioni	4.920.372	4.920.372	2.463.592	2.463.592
Svalutazioni:				
– di partecipazioni	9.862.855		65.662	
– di crediti	0	(9.862.855)	6.355	(72.017)
<b>Totale delle rettifiche</b>		<b>(4.942.483)</b>		<b>2.391.575</b>
<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
Proventi:				
– plusvalenze da alienazione	0		0	
– assorbimento fondi	85.805.788		217.685.420	
– sopravvenienze attive	108.666.378		36.946.074	
– altri proventi straordinari	103.873	194.576.039	0	254.631.494
Oneri:				
– sopravvenienze passive	28.137.182		12.995.718	
– imposte relative a esercizi precedenti	917.714		3.404.473	
– altri oneri	59.577.059	(88.631.955)	197.401.189	(213.801.380)
<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>105.944.084</b>		<b>40.830.114</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>293.934.790</b>		<b>244.915.987</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio:				
– correnti	(51.893.308)		(47.561.662)	
– differite	(1.307.866)	(53.201.174)	3.585.983	(43.975.679)
<b>Utile (Perdita) dell'esercizio</b>		<b>240.733.616</b>		<b>200.940.308</b>

## **Nota integrativa**

- ▶ **Informativa di carattere generale**
- ▶ **Principi contabili e criteri di valutazione**
- ▶ **Criteri di contabilizzazione delle operazioni straordinarie**
- ▶ **Voci dello Stato patrimoniale**
- ▶ **Voci dei Conti d'ordine**
- ▶ **Voci del Conto economico**
- ▶ **Prospetti di dettaglio**

PAGINA BIANCA



## Informativa di carattere generale

Il presente Bilancio è stato redatto in conformità alla normativa civilistica interpretata e integrata dai Principi contabili predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) secondo gli schemi previsti dagli artt. 2424, 2424 *bis*, 2425 e 2425 *bis* del C.C.. Vi attestiamo, inoltre, che sono stati osservati i Principi di redazione enunciati negli artt. 2423, 2423 *bis* e 2423 *ter* e che non si è reso necessario procedere a deroghe al Principio enunciato al punto n. 6 del 1° comma dell'art. 2423 *bis* C.C..

Il presente Bilancio al 31 dicembre 2007 corrisponde alle scritture contabili, che recepiscono interamente le operazioni effettuate nell'esercizio.

La presente Nota integrativa contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 del C.C. e da altre disposizioni di legge.

Per quanto concerne le informazioni relative all'attività dell'impresa, ai fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, nonché ai rapporti con imprese controllate, collegate e con l'Azionista unico Ministero dell'Economia e delle Finanze e imprese sottoposte al controllo di quest'ultimo, si rimanda a quanto commentato nella Relazione sulla gestione.

Per un più agevole confronto, i dati relativi al 31 dicembre 2006 sono stati, ove necessario, riclassificati per renderli comparabili con quelli dell'esercizio 2007.

Come illustrato nella Relazione sulla gestione, nel corso dell'esercizio 2007 sono stati formalizzati gli atti di fusione per incorporazione in Fintecna delle società in liquidazione Servizi Tecnici e Veneta Infrastrutture e sono state acquisite le aziende residue Finsider in liquidazione e Mededil in liquidazione. È stato inoltre realizzato il conferimento del ramo d'azienda immobiliare alla società Fintecna Immobiliare (controllata al 100%) e, nell'ambito delle previsioni della Legge n. 286/2006, è stata effettuata la scissione parziale del ramo "Infrastrutture" (nel quale è compresa la partecipazione nella società Stretto di Messina) assegnato all'ANAS e sono stati erogati al Ministero dell'Economia e delle Finanze mezzi propri afferenti risorse finanziarie per €/milioni 1.515 relative a impegni assunti a suo tempo da Fintecna S.p.A. nei confronti della società Stretto di Messina.

La Società redige il Bilancio consolidato in base alla VII Direttiva CEE, accolta nel nostro ordinamento con il Decreto Legislativo n. 127 del 9.4.1991, che viene presentato unitamente al Bilancio d'esercizio.

Come deliberato dall'Assemblea del 23.5.2007, il Bilancio d'esercizio e quello consolidato sono assoggettati a revisione contabile da parte della PricewaterhouseCoopers S.p.A..

## Principi contabili e criteri di valutazione

I Principi contabili adottati per la redazione del Bilancio sono quelli previsti dal C.C. e cioè quelli della competenza, della prudenza e della continuità di applicazione dei criteri di valutazione, tenuto conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo considerati.

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato sono conformi a quanto previsto dall'art. 2426 C.C.. Essi sono stati adottati per la redazione del presente Bilancio nella prospettiva della continuità aziendale.

Tali criteri e Principi, immutati rispetto a quelli del precedente esercizio, vengono qui di seguito precisati.

### Immobilizzazioni immateriali e oneri da ammortizzare

Rappresentano costi e spese aventi utilità pluriennale e sono ammortizzati in quote costanti in tre esercizi.

### Immobilizzazioni materiali

#### Terreni e fabbricati

La voce accoglie gli elementi patrimoniali destinati a permanere durevolmente nel patrimonio aziendale.

Gli immobili in oggetto sono iscritti al costo di acquisizione aumentato degli oneri di diretta imputazione, dei costi relativi a migliorie e ristrutturazione aventi carattere incrementativo e atti a prolungare la residua possibilità di utilizzazione.

Il costo delle immobilizzazioni, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

I beni rivenienti dalle incorporazioni avvenute nel 2003 e negli esercizi precedenti sono iscritti ai valori di libro delle società incorporate e sono rappresentativi del costo di acquisizione, tenuto conto dei preesistenti fondi di ammortamento e delle svalutazioni precedentemente operate. I beni immobili rivenienti dalla incorporazione avvenuta nell'esercizio 2000 della Sofinpar sono iscritti ai valori di libro della società medesima, svalutati, ove necessario, per tener conto del valore di mercato come da perizia estimativa.

Per i beni immobili si procede all'ammortamento con l'applicazione di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile, ridotte del 50% per gli immobili acquistati nel corso dell'esercizio, al fine di rifletterne il minor utilizzo.

Qualora alla data di chiusura dell'esercizio il valore economico delle immobilizzazioni risulti durevolmente inferiore rispetto al valore contabile come sopra determinato, vengono operate le opportune svalutazioni. Tali svalutazioni non sono mantenute negli esercizi successivi se vengono meno i motivi che le hanno determinate.

Si ricorda che dall'esercizio 2006 si è provveduto a scorporare i valori dei fabbricati da quelli dei terreni su cui insistono, in linea con l'evoluzione della dottrina bilancistica e con le innovazioni introdotte in campo fiscale. L'attribuzione dei valori tra il fabbricato e il terreno, ove non nota, è stata determinata in percentuale del valore attribuito al terreno.

Quanto sopra ha comportato l'attribuzione del fondo per le quote di ammortamento dei terreni sin qui effettuate al valore dei relativi fabbricati.

#### **Impianti e macchinario, altre immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto incrementato dei relativi oneri accessori. Tale costo viene sistematicamente ammortizzato in base alla residua possibilità di utilizzazione per beni disponibili all'uso. Per i beni acquistati nell'esercizio le aliquote di ammortamento sono ridotte del 50% mentre i costi dei beni di modico valore sono addebitati nel Conto economico nell'esercizio di acquisizione.

#### **Partecipazioni**

Le partecipazioni delle immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di sottoscrizione o di acquisizione, eventualmente rettificato per perdite permanenti di valore e con ripristino dei valori svalutati qualora vengano meno i motivi delle rettifiche effettuate.

Le partecipazioni per le quali sia stata deliberata, entro la chiusura dell'esercizio, la vendita da parte del Consiglio di Amministrazione, sono iscritte tra le "attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni" e valutate al minore tra il costo e il presunto valore di cessione.

Se la perdita di valore è superiore al valore d'iscrizione, come si verifica soprattutto per le partecipate in liquidazione, in presenza di un deficit patrimoniale, lo stesso è imputato al "fondo rischi e oneri su partecipazioni".

In alcune particolari circostanze, per le partecipazioni per le quali è stato avviato il processo di ristrutturazione, nella valutazione sono stati, altresì, considerati prudenzialmente presunti ulteriori costi od oneri identificabili solo in base a stime complessive elaborate a livello di Capo-

gruppo. Anche di questi presunti oneri si è tenuto conto nella determinazione del “fondo rischi e oneri”.

Per le partecipazioni in società non in liquidazione e destinate alla dismissione è presente, sempre nel “fondo rischi e oneri”, un accantonamento che rappresenta il saldo delle presumibili minusvalenze future, rispetto al valore di carico, determinate sulla base delle migliori conoscenze disponibili. In presenza di concrete offerte d’acquisto ritenute accettabili, che facciano prevedere un valore di realizzo inferiore a quello di iscrizione, il valore della partecipazione è stato adeguato al presumibile prezzo di cessione.

Le partecipazioni sono valutate con il metodo del patrimonio netto previsto dal Principio contabile OIC 21, quando tale metodo permette di rappresentare al meglio particolari circostanze o situazioni speciali.

### **Titoli**

I titoli a reddito fisso e similari sono iscritti al costo di acquisizione, eventualmente rettificato per perdite di valore considerate durevoli.

### **Rimanenze**

Le “rimanenze di materie prime” sono iscritte al costo di acquisto, eventualmente rettificato da un fondo svalutazione per tener conto del loro deprezzamento e ricondurle al presunto valore di realizzo.

I “lavori in corso” si riferiscono a lavori ultrannuali in gran parte terminati ma non ancora collaudati. Sono valutati ai corrispettivi contrattuali in base alla percentuale di completamento, determinata dal rapporto tra i costi effettivamente sostenuti e i costi totali previsti per la realizzazione dell’opera, rettificati da appositi fondi correttivi per tener conto di rischi contrattuali che si prevede possano manifestarsi.

Con riferimento ai lavori in concessione, essi di norma sono valutati in base ai corrispettivi contrattualmente pattuiti che risultano dagli stati di avanzamento regolarmente emessi dalle Direzioni lavori.

Per le commesse in corso di esecuzione per le quali si prevede una perdita, questa è acquisita interamente al risultato dell’esercizio nel quale diviene nota, e se ciò comporta la rilevazione di una “rimanenza finale” negativa, l’importo così determinato viene iscritto nel “fondo rischi e oneri” del passivo.

Le fatture emesse nei confronti del cliente durante l'esecuzione dei lavori sono iscritte nella voce del passivo patrimoniale "acconti".

Nei casi in cui si è ritenuto che le commesse chiuse possano dar luogo a imprevisti, di questi si è tenuto conto mediante un accantonamento specifico al fondo rischi.

Allorché la commessa è considerata ultimata, tutte le fatture relative sono imputate al Conto economico, nella voce "ricavi delle vendite e delle prestazioni".

Sono considerati ultimati i lavori il cui contratto si è formalmente chiuso, e quelli per i quali è presente un collaudo o altra evidenza formale della loro chiusura, come indicato successivamente nella illustrazione dei criteri di valutazione dei ricavi.

Le richieste per variazioni contrattuali o per maggiori oneri, in corso di trattativa con il committente o su cui è in corso la procedura arbitrale, vengono iscritte al momento della loro definizione.

I "prodotti finiti" si riferiscono a terreni e fabbricati oggetto di attività di valorizzazione e successiva vendita e ad alloggi ultimati su iniziative immobiliari realizzate in proprio. Sono esposti in Bilancio al minore tra il valore di costo e il presumibile valore di realizzo. Nella voce in esame sono stati iscritti tutti gli immobili acquisiti dall'Agenzia del Demanio negli esercizi 2002, 2003 e 2005 e successivamente ceduti, per la quasi totalità con l'operazione di spin off immobiliare, a Fintecna Immobiliare; nell'esercizio sono stati acquisiti ulteriori compendi immobiliari con l'azienda residua Mededil S.p.A. in liquidazione.

## Crediti

I crediti, con riferimento sia a quelli classificati tra le immobilizzazioni che a quelli ricompresi nell'attivo circolante, sono iscritti al loro valore nominale e, ove necessario, rettificati dal fondo svalutazione crediti per adeguarli al presunto valore di realizzo.

## Fondi accantonamento per rischi e oneri

Accolgono stanziamenti atti a fronteggiare oneri e perdite prevedibili e non correlabili a specifiche voci dell'attivo. In particolare, accolgono accantonamenti stimati sulla base delle informazioni disponibili sia a fronte di oneri e passività certi, nel caso in cui l'ammontare o la data di sopravvenienza sia tuttora indeterminata, sia per passività probabili relative a perdite derivanti da situazioni esistenti, per vertenze in corso, contenziosi e altre cause. Per queste ultime, la quantificazione della passività potenziale viene effettuata solo quando le stime presentano un sufficiente grado di attendibilità.

Nei fondi per rischi e oneri sono compresi i prevedibili oneri futuri relativi alla liquidazione dei patrimoni ex Iritecna, ex IRI e delle altre società incorporate che si trovavano nello stato di liquidazione, nonché rischi e oneri su partecipate o ex partecipate in relazione alle garanzie rilasciate nei contratti di cessione.

Si rileva che in relazione al Decreto del Ministero del Tesoro (ora MEF) del 13 giugno 2000 e tenuto conto degli acconti su liquidazione erogati da IRI, sono stati considerati interamente manlevati i rischi relativi al sistema "Alta Velocità" gestito dal Consorzio Iricav Uno.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Rappresenta il debito maturato a tutto il 31 dicembre 2007 verso il personale in forza presso la Società, determinato in base alle disposizioni delle leggi vigenti, del contratto collettivo nazionale di lavoro e degli accordi integrativi aziendali, al netto degli anticipi corrisposti ed è soggetto a rivalutazione sulla base dell'indice ISTAT, come previsto dall'art. 2120 del C.C..

Ai sensi della Legge n. 296/2006, le quote maturate a decorrere dal 1° gennaio 2007 sono trasferite ai fondi di previdenza complementare (per i dipendenti che hanno optato per tale destinazione) oppure trasferite all'apposito Fondo di Tesoreria istituito presso l'INPS (per i dipendenti che hanno optato per il mantenimento del TFR in azienda).

### **Imposte**

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere in applicazione della vigente normativa fiscale.

Le imposte differite derivanti da componenti di reddito a tassazione differita, al netto di quelli a deducibilità differita, vengono rilevate se è probabile il loro sostenimento.

I futuri benefici d'imposta, derivanti da perdite portate a nuovo o da un divario positivo tra componenti di reddito a deducibilità differita e quelli a tassazione differita, vengono rilevati solo se è ragionevolmente certo il conseguimento nei successivi esercizi di redditi imponibili tali da assorbirli.

### **Debiti**

Sono iscritti al valore nominale e corrispondono alle effettive obbligazioni della Società.

## Ratei e risconti

Sono calcolati in base al principio della competenza dei costi e dei proventi relativi a più esercizi.

## Operazioni in valuta estera

I crediti e i debiti e le rispettive contropartite di costo o ricavo originariamente espressi in moneta estera o che derivano da operazioni di natura finanziaria o commerciale sono rilevati in contabilità in moneta di conto al cambio in vigore alla data dell'operazione, se relativi a operazioni a lungo termine, e al cambio in vigore alla chiusura dell'esercizio per quelle a breve termine. Le differenze cambio sono iscritte al Conto economico quali componenti di reddito di natura finanziaria. L'utile netto da valutazione, eventualmente emergente dalla conversione, viene accantonato in apposita riserva in sede di destinazione del risultato d'esercizio.

Per la conversione dei crediti e debiti, in essere alla data di chiusura dell'esercizio, relativi a partite in moneta estera si specifica quanto segue:

- i fondi liquidi, i crediti e i debiti in valuta estera sono convertiti ai cambi in vigore alla data di bilancio a eccezione di quelle posizioni relative a mutui per le quali i relativi rischi di cambio sono stati trasferiti a terzi, che sono quindi convertiti al cambio storico;
- i crediti e i debiti finanziari e commerciali sulle cui posizioni è in corso un contenzioso sono convertiti a cambio storico.

L'ammontare dei crediti e debiti in valuta in essere alla data di chiusura dell'esercizio viene riportato in appositi prospetti allegati (nn. 12 e 17).

## Costi e ricavi

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti in base al principio della competenza.

I ricavi derivanti dall'esecuzione di commesse ultrannuali sono attribuiti al Conto economico quando la commessa viene considerata ultimata ai sensi di contratto o, come detto in precedenza, allorquando è intervenuto un valido collaudo, ancorché non definitivo, o vi è stata accettazione da parte del cliente o sono state restituite le fidejussioni.

I dividendi incassati nell'esercizio sono iscritti nei proventi finanziari.

Le plusvalenze e minusvalenze generate dal realizzo di partecipazioni sono iscritte tra i proventi e oneri finanziari.

## Conti d'ordine

Le garanzie (sia rilasciate che ricevute) sono valorizzate per l'importo residuo del debito o di altra obbligazione garantita.

Gli impegni di acquisto e vendita sono determinati in base a quanto deve essere eseguito su contratti in corso. Gli impegni non quantificabili sono iscritti al valore simbolico. In considerazione della rilevanza di alcune situazioni, vengono fornite, in aggiunta, informazioni qualitative.

## Criteri di contabilizzazione delle operazioni straordinarie

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere una serie di operazioni societarie di natura straordinaria, già descritte nella "Relazione sulla gestione", per le quali vengono di seguito sinteticamente riportati i criteri di contabilizzazione e gli effetti sulle consistenze del presente Bilancio.

### **Fusione per incorporazione delle società Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione e Veneta Infrastrutture S.p.A. in liquidazione**

Le attività e passività delle società incorporate sono state iscritte ai preesistenti valori di libro all'1.1.2007, data di decorrenza degli effetti contabili e fiscali delle due fusioni.

Le successive operazioni, effettuate dalle società incorporate tra la data di decorrenza degli effetti contabili e fiscali della fusione e la data di efficacia della fusione stessa (1.10.2007 per Veneta Infrastrutture in liquidazione e 31.12.2007 per Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione) sono state imputate al Bilancio dall'1.1.2007, così come previsto negli atti di fusione.

Si rileva in proposito che per la fusione di Servizi Tecnici si è proceduto all'elisione di partite patrimoniali reciproche per €/migliaia 50.729, rappresentate principalmente da crediti finanziari e in misura minore da crediti commerciali vantati dalla società incorporata e di componenti di reddito reciproci positivi e negativi per €/migliaia 1.695 (essenzialmente rappresentati da interessi maturati sul c/c di corrispondenza). Per quanto concerne la fusione di Veneta Infrastrutture, le partite patrimoniali reciproche elise ammontano a €/migliaia 28.483 e i componenti di reddito reciproci elisi sono di €/migliaia 778.

Si rappresentano in sintesi i valori delle due società incorporate – ante elisioni – all'1.1.2007.